
PORTARIA CAGE Nº 02, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, 

XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e 

considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual; 

considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000; 

considerando o disposto na Portaria 699, de 7 de julho de 2023, da Secretaria do Tesouro Nacional, 

que aprovou a 14ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Estado do Rio 

Grande do Sul relativo ao exercício de 2024, com informações realizadas e registradas no 

Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração 

Pública Estadual. 

 

Art. 2º Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita 

Corrente Líquida relativos ao mês de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA KEHRWALD, 
Contador e Auditor-Geral do Estado substituto. 

CPF 265.545.420-00 
CRC 34.089/0-5 

 



jan/24 abr/24 jun/24

3.483.478.503,85 3.707.879.280,34 3.445.090.737,65

1.887.918.876,49 1.917.832.645,13 2.258.783.164,11

1.356.353.745,18 1.345.989.895,53 1.698.600.819,90

531.565.131,31 571.842.749,60 560.182.344,21

1.595.559.627,36 1.522.847.184,64 2.110.923.062,55

1.279.696.231,34 1.230.887.076,58 1.705.097.051,19

315.863.396,02 291.960.108,06 405.826.011,36

- 5.819.036,92 19.078.225,41

- 261.380.413,65 (943.693.714,42)

891.604.539,74 926.636.143,02 1.052.656.984,93

660.737,18 3.119.779,41 5.986.425,37

- 177.715.912,38 113.013.849,58

158.956.214,41 43.232.901,70 91.526.547,64

731.987.588,15 702.567.549,53 842.130.162,34

- - -

- - -

- - -

2.591.873.964,11 2.781.243.137,32 2.392.433.752,72

ago/24 nov/24

3.615.635.029,17 3.593.299.951,43 43.324.397.099,54

1.835.218.075,82 1.965.413.219,54 23.713.180.384,66

1.290.784.750,50 1.424.653.485,71 16.648.999.125,06

544.433.325,32 540.759.733,83 7.064.181.259,60

1.519.752.963,07 1.477.608.943,68 19.365.238.514,44

1.228.959.404,49 1.187.541.959,70 15.597.643.653,65

290.793.558,58 290.066.983,98 3.767.594.860,79

29.756.281,41 25.399.328,03 245.978.200,44

230.907.708,87 124.878.460,18 -

933.807.427,03 1.042.566.539,86 11.980.758.315,85

8.089.295,16 5.578.764,17 50.277.809,91

162.487.321,10 202.554.661,20 1.888.561.272,29

74.748.508,04 115.319.762,44 740.586.073,49

688.482.302,73 719.113.352,05 9.299.239.945,40

- - -

- - 2.093.214,76

- - -

2.681.827.602,14 2.550.733.411,57 31.343.638.783,69

1 - 

2 - 

NOTAS:

Em 04/2024, 08/2024 e 12/2024 foi ajustado na linha "Inativos e Pensionistas com recursos vinculados" o valor de R$ 74.222.186,77, R$ 2.768.027,06 e R$ 12.489.796,36, respectivamente, pois o valor da dedução apresentava valor superior ao empenhado na linha "pessoal inativo e 
pensionistas", o que não é permitido, conforme o Manual de Demonstrativos Fiscais 14ª Edição (p. 466).

As despesas com pessoal não executadas orçamentariamente referem-se à apropriação mensal do 13º por competência (conta contábil 2111101020224 - APROPRIACAO GRATIFICACAO NATALINA A LIQUIDAR), que, em 2024, deixou de ser empenhada para ser registrada somente 
patrimonialmente como uma variação patrimonial diminutiva, conforme orientação da 10ª edição do MCASP (p. 307) e atualização do Guia de Lançamentos da Instrução Normativa CAGE nº 09/2016, que determina o valor da apropriação como sendo 1/12 avos do valor da folha de 
pagamento do mês de competência. A inclusão dessa VPD na linha de "despesas com pessoal não executadas orçamentariamente" é uma regra de transição para 2024, a fim de evitar distorções nos percentuais da despesa de pessoal pelo registro e estorno da apropriação orçamentária 
em 2023.

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 32.289.921.180,55 54,00%

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 35.877.690.200,61 60,00%

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 34.083.805.690,58 57,00%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 59.796.150.334,35

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 31.359.779.648,05 52,44%

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) -

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 88.116.510,0

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 159.616.538,13

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 60.043.883.382,48

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.653.523.171,07 2.618.029.516,42 2.477.778.213,89 16.140.864,36

Outras Deduções Constitucionais ou Legais - - - -

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de 
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

- - 1.044.144,29 -

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos 
Vinculados (CF, art. 198, §11)

- - - -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 690.294.121,58 751.644.623,01 1.190.000.350,89 2.459.864,30

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 26.115.405,02 35.163.430,38 38.466.596,30 126.064.646,86

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 136.950.451,68 168.429.434,99 280.830.663,26 -

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 5.024.994,73 5.575.286,19 6.188.741,53 19.790.432,07

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 858.384.973,01 960.812.774,57 1.516.530.496,27 148.314.943,23

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 230.518.409,88 232.400.670,51 (1.363.948.426,27) -

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do 
art. 18 da LRF)

8.400.169,41 29.756.281,41 38.156.450,80 -

      Pensões 290.102.349,68 289.729.105,62 463.352.311,74 -

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.190.401.543,68 1.192.436.132,36 1.892.520.059,15 921.241,0

    Pessoal Inativo e Pensionistas 1.480.503.893,36 1.482.165.237,98 2.355.872.370,89 921.241,0

      Obrigações Patronais 537.857.948,51 551.658.069,12 888.786.927,30 11.389.767,54

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.254.627.722,92 1.282.862.031,97 2.075.441.387,44 152.144.799,05

    Pessoal Ativo 1.792.485.671,43 1.834.520.101,09 2.964.228.314,74 163.534.566,59

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.511.908.144,08 3.578.842.290,99 3.994.308.710,16 164.455.807,59

ESPECIFICAÇÃO

DES P ES AS EXECUTADAS (Últ imo s 12 Me s e s ) TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

INSCRITOS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO 
PROCESSADOS

(b)

set/24 out/24 dez/24

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.625.039.240,56 2.653.500.874,76 2.576.130.226,30 2.741.525.672,83

Outras Deduções Constitucionais ou Legais - - - -

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de 
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

- - - 1.049.070,47

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos 
Vinculados (CF, art. 198, §11)

- - - -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 692.488.472,47 714.471.306,55 863.662.731,92 712.397.384,18

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 55.190.269,80 40.656.106,69 2.404.261,84 58.806.069,23

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 152.141.882,72 150.157.333,05 64.222.692,37 280.057.069,96

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.463.385,11 2.591.470,46 812.806,26 5.186.124,34

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 901.284.010,10 907.876.216,75 931.102.492,39 1.057.495.718,18

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 230.483.467,56 489.765.448,08 222.451.940,64 284.855.621,32

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do 
art. 18 da LRF)

19.088.309,64 19.088.309,64 32.357.582,36 19.078.225,41

      Pensões 314.881.257,66 240.683.786,29 283.767.144,21 290.568.847,59

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.253.292.310,65 1.026.272.797,42 1.186.889.287,0 1.223.649.800,09

    Pessoal Inativo e Pensionistas 1.568.173.568,31 1.266.956.583,71 1.470.656.431,21 1.514.218.647,68

      Obrigações Patronais 529.838.183,68 523.520.749,19 706.205.445,87 577.530.651,66

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.178.739.721,47 1.262.046.000,89 1.075.561.318,61 1.403.338.244,94

    Pessoal Ativo 1.708.577.905,15 1.785.566.750,08 1.781.766.764,48 1.980.868.896,60

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.526.323.250,66 3.561.377.091,51 3.507.232.718,69 3.799.021.391,01

JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024

RGF - Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$

ESPECIFICAÇÃO

DES P ES AS EXECUTADAS (Últ imo s 12 Me s e s )

fev/24 mar/24 mai/24 jul/24

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - Consolidado
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

De Exercícios 
Anteriores

Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 1.439.066.408,09 112.297.290,15 928.951.803,37 280.553.791,95 131.130.491,57 0,00 -13.866.968,95 2.737.664.326,81 -93.937.243,23 -2.751.531.295,76

  Recursos Não Vinculados de Impostos 1.253.016.400,97 109.128.500,75 880.218.660,45 250.980.810,74 0,00 0,00 12.688.429,03 2.650.240.737,59 -93.937.243,23 -2.637.552.308,56

  Outros Recursos não Vinculados 186.050.007,12 3.168.789,40 48.733.142,92 29.572.981,21 131.130.491,57 0,00 -26.555.397,98 87.423.589,22 0,00 -113.978.987,20

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 22.790.968.064,10 14.527.584,68 353.679.543,40 1.016.749.974,04 7.925.255.422,64 0,00 13.480.755.539,34 2.604.385.139,72 -434.764.337,66 10.876.370.399,62

Recursos Vinculados à Educação 966.771.180,41 1.903.411,52 128.487.014,72 0,00 0,00 0,00 836.380.754,17 22.400.299,44 -19.182.133,88 813.980.454,73

Transferências do FUNDEB 578.242.848,71 213.727,21 124.178.188,48 0,00 0,00 0,00 453.850.933,02 20.809.183,60 0,00 433.041.749,42

Outros Recursos Vinculados à Educação 388.528.331,70 1.689.684,31 4.308.826,24 0,00 0,00 0,00 382.529.821,15 1.591.115,84 -19.182.133,88 380.938.705,31

Recursos Vinculados à Saúde 1.416.285.934,23 1.146.709,91 25.367.686,28 0,00 0,00 0,00 1.389.771.538,04 39.378.385,83 0,00 1.350.393.152,21

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 353.530.079,90 1.146.709,91 25.276.862,78 0,00 0,00 0,00 327.106.507,21 31.974.766,18 0,00 295.131.741,03

Outros Recursos Vinculados à Saúde 1.062.755.854,33 0,00 90.823,50 0,00 0,00 0,00 1.062.665.030,83 7.403.619,65 0,00 1.055.261.411,18

Recursos Vinculados  à Assistência Social 9.783.809,79 40.100,51 130.826,20 0,00 0,00 0,00 9.612.883,08 757.128,45 0,00 8.855.754,63

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 1.170.321.986,35 4.356.417,21 36.428.619,55 13.715.698,02 0,00 0,00 1.115.821.251,57 271.295.600,07 -98.718.281,80 844.525.651,50

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e 
Assistência)

665.549.930,63 3.314.580,60 23.037.222,11 6.560.541,80 0,00 0,00 632.637.586,12 99.034.490,87 -98.718.281,80 533.603.095,25

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 504.772.055,72 1.041.836,61 13.391.397,44 7.155.156,22 0,00 0,00 483.183.665,45 172.261.109,20 0,00 310.922.556,25

Demais Vinculações Legais 9.646.211.827,16 7.077.862,53 162.884.164,26 1.003.034.276,02 0,00 0,00 8.473.215.524,35 2.224.247.974,87 -316.863.921,98 6.248.967.549,48

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 114.322.634,27 109.016,84 37.190.923,08 8.608.419,81 0,00 0,00 68.414.274,54 18.918.300,13 0,00 49.495.974,41

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 100.674.844,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.674.844,40 34.280,46 0,00 100.640.563,94

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 5.655.133.810,73 6.142.096,96 113.245.574,04 670.040.886,40 0,00 0,00 4.865.705.253,33 1.677.377.045,31 -316.863.921,98 3.188.328.208,02

Outras Vinculações Legais 3.776.080.537,76 826.748,73 12.447.667,14 324.384.969,81 0,00 0,00 3.438.421.152,08 527.918.348,97 0,00 2.910.502.803,11

Recursos Extraorçamentários 7.925.255.422,64 0,00 0,00 0,00 7.925.255.422,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Vinculações 1.656.337.903,52 3.083,00 381.232,39 0,00 0,00 0,00 1.655.953.588,13 46.305.751,06 0,00 1.609.647.837,07

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 519.812.029,10 107.792,57 1.040.730,37 1.407.667,28 0,00 0,00 517.255.838,88 59.400,01 0,00 517.196.438,87

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 270.671,13 93.873,67 0,00 0,00 0,00 0,00 176.797,46 0,00 0,00 176.797,46

Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 402.626.072,58 13.918,90 1.040.730,37 1.407.667,28 0,00 0,00 400.163.756,03 59.400,01 0,00 400.104.356,02

Recursos Vinculados  ao RPPS - Taxa de Administração 116.915.285,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116.915.285,39 0,00 0,00 116.915.285,39

TOTAL (IV) = (I + II + III) 24.749.846.501,29 126.932.667,40 1.283.672.077,14 1.298.711.433,27 8.056.385.914,21 0,00 13.984.144.409,27 5.342.108.866,54 -528.701.580,89 8.642.035.542,73

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE
Notas
1- O valor de R$ 7.925.255.422,64 da linha de Recursos Extraorçamentários representa valores em que o Estado é somente um fiel depositário, sendo composto por:

Depósitos do SIAC (Decreto 33.959/1991) 4.936.340.939,64            
Retenções de folha 666.802.494,84               
Transferências constitucionais 504.586.404,63               
Depósitos judiciais 317.589.166,33               
Demais depósitos 1.499.936.417,20            

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS 
CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar Empenhados e 
Não Liquidados de Exercícios 

Anteriores

Demais Obrigações 
Financeiras

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 
CONSÓRCIO PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)¹

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
JANEIRO A DEZEMBRO/2024



LRF, art. 48 - Anexo 6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada - Cálculo limites endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada - Cálculo Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP 31.359.779.648,05 52,44%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49,00% 35.877.690.200,61 60,00%
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,55% 34.083.805.690,58 57,00%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 44,10% 32.289.921.180,55 54,00%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 110.719.293.633,26 184,67%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 119.911.533.744,96 200,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas               496.233.020,54 0,83%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal          13.190.268.711,95 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas            1.135.829.187,10 1,89%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                    -   0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e 
Externas

9.592.922.699,60 16,00%

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação 
da Receita

4.196.903.681,07 7,00%

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

Valor Total 5.342.108.866,54 8.642.035.542,73
FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

                          Eduardo Leite                              Pricilla Maria Santana                       Carlos Geminiano Rocha Rodrigues
                       Governador do Estado                       Secretária da Fazenda                        Contador e Auditor-Geral do Estado 
                        CPF 010.947.750-29                           CPF 584.264.691-91                                    CPF 001.035.450-69
                                                                                                                                                        CRCRS 103.575/O-4

                                                              59.955.766.872,48 
                                                              59.796.150.334,35 

ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2024

VALOR
                                                              60.043.883.382,48 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - Consolidado
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL


	PORTARIA CAGE 02.pdf
	PORTARIA CAGE Nº 02, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

	P6991_Anexo_1H Republicação
	P6991_Anexo_5 Republicação
	P6991_Anexo_6 Republicação



